
 

Comune di Olivadi 

Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 

 
 

N.   09 

Del    18.04.2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 

SOSTENIBILE (PAES) 

 

 

L’anno 2023 il giorno 18 del mese di aprile alle ore 17.35, nella a sala delle adunanze consiliari del 

Comune suddetto. Alla convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

N°  CONSIGLIERI      PRESENTI   ASSENTI 

1 Nicola MALTA              X  

2 Emanuela DANIELE                        X 

3 Nicola LOMBARDO                               X 

4 Francesco MAZZOTTA             X   

5 Tiziana NICASTRO                         X   

6 Rita PAPARAZZO                         X    

7 Nicola SABATINO                         X    

8 Anna Maria LO TARTARO                                                       X 

9 Francesco CHIARAVALLOTI                                            X   

10 Adele CORASANITI                                             X 

11 Antonio Salvatore SOVERETO                                            X 

 

 

Presenti n. 7 assenti n. 4 

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

Presiede il Sindaco, Sig. Nicola Malta. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione, ai sensi 

dell'art. 97, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. Mario Guarnaccia. 

Essendo legale il numero dei consiglieri presenti in sala, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed 

invita a procedere alla trattazione dell'oggetto, posto al sesto punto all'ordine del giorno. 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO:  

• che la Commissione Europea ha adottato il 19 ottobre 2006 un Piano d’Azione per l’efficienza 

energetica denominato “Realizzare le potenzialità”, che individua tra le azioni da mettere in campo 

l’istituzione del “Patto dei Sindaci” (Covenant of Mayors) che si attua attraverso l’impegno 

volontario delle città europee, in partenariato con la Commissione stessa, per la salvaguardia del 

clima;  

• che l'Unione Europea il 9 marzo 2007 ha adottato il documento “Energia per un mondo che 

cambia” impegnandosi a raggiungere entro il 2020 il triplice obiettivo di riduzione delle emissioni 

di gas serra di almeno il 20%, di riduzione del 20% del consumo di energia ed il raggiungimento di 

una quota di energie rinnovabili pari al 20% del consumo dell'UE;  

• che tale decisione è stata assunta nella consapevolezza dell'urgenza di affrontare adeguatamente il 

tema del cambiamento climatico, posto che un'eventuale inerzia avrebbe conseguenze estremamente 

rischiose per l'economia mondiale, la sicurezza internazionale e la stessa sopravvivenza delle specie 

animali e vegetali;  

• che il Parlamento Europeo ha approvato la direttiva 2009/28//EC del 23 aprile 2009 che impegna 

la Comunità Europea a raggiungere l'obiettivo che almeno il 20% dell'energia consumata nel 2020 

sia prodotta da fonti rinnovabili;  

• che il 29 gennaio 2008 la Commissione Europea ha istituito il “Patto dei Sindaci-Covenant of 

Mayors” ritenendo indispensabile un attivo coinvolgimento dei diversi livelli di governo territoriali 

nell'iniziativa di contrasto al riscaldamento globale, posto che le città sono responsabili, 

direttamente e indirettamente, di oltre il 50% delle emissioni di gas serra;  

• che l’iniziativa denominata “Patto dei Sindaci-Covenant of Mayors” impegna le Città, su base 

volontaria, a predisporre ed attuare un “Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile” (PAES), con 

l’obiettivo di ridurre di oltre il 20%, al 2020, le proprie emissioni di anidride carbonica, attraverso 

una maggiore efficienza energetica, un maggior ricorso alle fonti di energia rinnovabile ed 

appropriate azioni di promozione e comunicazione;  

CONSIDERATO  

• che le autorità locali si devono assumere la responsabilità per la lotta al cambiamento climatico e 

che si devono impegnare in questo obiettivo e coordinare, attraverso il Comune, quale 

amministrazione più vicina ai cittadini, in base al principio di sussidiarietà, ad attuare azioni ed 

esempi concreti;  

• che molte delle azioni necessarie per contrastare il cambiamento climatico, in particolare 

sull’efficienza energetica e le fonti di energia rinnovabile, ricadono nelle competenze dei governi 

locali ovvero non sarebbero perseguibili senza il loro supporto politico;  

DATO ATTO  

• che il PAES fornisce il quadro conoscitivo dei consumi e individua le linee di azione di massima 

su cui intervenire, costituendo di fatto il quadro di riferimento per avviare il percorso di confronto 

con le famiglie, le imprese e le loro associazioni per definire le azioni possibili sul nostro territorio;  

• che a tale scopo l'approvazione del PAES impegna l’Amministrazione Comunale a definire 

percorsi e luoghi di confronto inclusivi per:  

1. condividerne il quadro conoscitivo;  

2. definire collettivamente lo scenario di decarbonizzazione del nostro territorio; 3. individuare le 

azioni possibili;  

RITENUTO opportuno pertanto procedere alla approvazione del suddetto PAES, quale atto di 

indirizzo al fine di avviare il territorio comunale verso uno sviluppo sostenibile e perseguire gli 

obiettivi di risparmio energetico, nonché di utilizzo di fonti rinnovabili e di riduzione delle 

emissioni di CO2 entro il 2020 mediante il coinvolgimento dell’intera cittadinanza;  

RITENUTO il lavoro completo ed evidenziato che il piano depositato rappresenta un efficace 

strumento per intervenire sulla riduzione dei consumi energetici comunali in maniera concreta;  

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 



1. di approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile del Comune di Olivadi; 

2. di dare atto che gli interventi contenuti nel PAES saranno sottoposti ai monitoraggi biennali, tesi 

a verificare l’efficacia rispetto agli obiettivi del Piano;  

3. di dare atto che le azioni previste verranno attuate compatibilmente e nei limiti delle previsioni 

finanziarie inserite nel bilancio pluriennale dell’Ente;  

4. di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dei documenti del Piano 

affinché i soggetti interessati e la cittadinanza possano prenderne atto e contribuire a raggiungere gli 

obiettivi stabiliti del Piano stesso, di concerto con l’Amministrazione Comunale attraverso percorsi 

partecipativi;  

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dall’attuazione degli interventi 

specificati nell’allegato Piano saranno valutati con provvedimenti successivi.  

6. di inviare la presente deliberazione alla Commissione Europea, al Ministero dell’Ambiente e ed 

alla Regione Calabria;  

7. di caricare il PAES sul sito del Patto dei Sindaci, mediante il sistema di invio online disponibile 

su “Il Mio Patto” (sezione extranet del sito internet); Successivamente, il Consiglio Comunale, 

stante l’urgenza a provvedere;  

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di rispettare i tempi prescritti dal 

Patto dei Sindaci.  



 

COMUNE DI OLIVADI 

Provincia di Catanzaro 

 

 

N.   09 

Del    18.04.2023 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER 

L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) 
 

 

  

                                                        

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA     

(Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I°, del D. Lgs.  n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

 

Olivadi,   05.04.2023 

                                        IL RESPONSABILE   

                                      DELL’AREA TECNICA 

                      F.to Ing.   Elisabetta Ferraina                    

 

 



 

IL SEGRETARIO COMUNALE         IL SINDACO   

  

  F.to Dr. Mario Guarnaccia        F.to Nicola Malta 

  

 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì__________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Dr. Mario Guarnaccia 

 

 

 

 

 

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta ESECUTIVA : 

 

□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. n° 

267/2000; 

□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

       Dr. Mario Guarnaccia 

 

 

 

 

 

 


